
A06 社会
2025年4月7日 星期一 责编/关菁 美编/杰清 校对/德峰

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

2025 年 4 月 7 日
分 类 广 告

0591-87811583☎
声 明 公 告

拍卖公告
兹定于2025年4月29日上午10时至2025

年 4月 30日上午 10时止（延时的除外）在阿里
资产（https://zc-paimai.taobao.com/）举行拍卖
会。拍卖标的:福建省南平市延平区横排路99
号部分房地产十五年期租赁权（出租建筑面积
约3128㎡）。（上述标的信息详见本公司网站）

有意竞买者，请与本公司联系看样，办理
相关报名登记手续。★展示时间、地点：2025年 4月 23日-24
日，标的物现场★联系电话：18120882698陈先
生、0591-87810107★联系地址：福建省福州市
鼓楼区五四路210号国际大厦20层★网址：http://www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995
福建省海峡拍卖行有限公司 2025年4月7日

拟申请注销登记公告
福州市仓山区商务综合行政

执法大队拟向事业单位登记管理
机关申请注销登记，现已成立清算
组。请债权人自 2025 年 3月 25日
起90日内向本清算组申报债权。

特此公告。

拍卖公告
兹定于 2025年 4月 17日上午 10时至 2025

年 4月 17日 16时止（延时的除外）在阿里资产
（https://zc-paimai.taobao.com/）举行拍卖会，
拍卖标的：1.旧机动车一批。2.福建省厦门市
思明区湖滨东路11号邮电广通大厦608、609
室房地产五年期租赁权（出租建筑面积约
370.64㎡）。标的详见本公司网站。有意竞买
者，请与本公司联系看样，办理相关报名登记
手续。★展示时间、地点：2025年 4月 9日-11
日（看样请提前预约），标的物现场★联系电
话：18120887278苏先生、18120881598金先生、
0591-87810107★联系地址：福建省福州市鼓楼
区五四路 210号国际大厦 20层★网址：http://
www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995
福建省海峡拍卖行有限公司 2025年4月7日

0591-87811583公告声明●登报电话：

福建省农村金融学会于2025年4月7日决定注销学会，并于同日成立了学会清

算组。请学会债权人于本公告发布之日起20日内，向本学会清算组申报债权。

联系人：李景成； 联系电话：0591-88718197
地 址：福州市鼓楼区华林路177号

福建省农村金融学会

2025年4月7日

清算公告

离婚损害赔偿是指夫
妻 一 方 因 重 大 过 错 行 为
导致婚姻关系破裂，无过
错 方 有 权 请 求 过 错 方 赔

偿 其 因 离 婚 所 遭 受 的 物
质损失和精神损害的法律
制度。这一制度旨在保护
婚姻中无过错方的合法权

益，对过错方的行为进行
法律惩戒，维护婚姻家庭
的稳定与和谐。本案中张
俊 不 仅 在 婚 姻 存 续 期 间

出轨，还在分居期间与他
人同居，因此法院支持了
周 怡 的 离 婚 损 害 赔 偿 请
求。

海都讯（记者 梁展豪）
近日，福建省市场监管
局发布第 14期食品安全
监督抽检相关信息通
告。本期通告的监督抽
检信息涉及 26大类食品
636批次，其中，合格 617
批次，不合格 19 批次。
不合格项目涉及微生物
污染问题、农药残留问
题、食品添加剂问题、质
量指标问题等。其中，
多家小吃店的餐具不合
格。

福州市仓山区马麻
及小吃店的小碗（消毒
日期为 2024 年 11 月 11
日），大肠菌群不符合食
品安全国家标准规定。

福 州 市 马 尾 区 衡
佳湘菜馆的椭圆盘（消
毒日期为 2024 年 10 月
31 日），大肠菌群、阴离
子合成洗涤剂 (以十二
烷基苯磺酸钠计)不符
合食品安全国家标准
规定。

福州市仓山区元海
小吃店的拌面碗（消毒
日期为 2024 年 11 月 8
日），大肠菌群不符合食
品安全国家标准规定。

漳州市芗城区叶柳
茵餐饮店的大碗（消毒
日期为 2024 年 11 月 1
日），大肠菌群不符合食
品安全国家标准规定。

平潭陈珠香餐饮店
的 面 碗（消 毒 日 期 为
2024年 11月 1日），大肠
菌群不符合食品安全国
家标准规定。

泉州丰泽区溪记小
吃店的面线糊碗（消毒
日期为 2024 年 10 月 31
日），阴离子合成洗涤剂
(以十二烷基苯磺酸钠
计)不符合食品安全国家
标准规定。

晋江市梅岭福昌小
吃店的圆盘（消毒日期
为 2024 年 10 月 27 日），
大肠菌群不符合食品安
全国家标准规定。

丈夫出轨 妻子要求离婚损害赔偿
获法院支持；法官提醒，夫妻一方因重大过错导致婚姻破裂，无过错方有权请求

赔偿物质损失和精神损害

拍案说法

福州多家小吃店
餐具抽检不合格

侵
权

未授权作品未授权作品

法院经审理认为，被
告名下的网站未经许可提
供案涉视听作品的在线播
放服务，侵害了原告的作
品信息网络传播权事实清
楚。互联网信息服务提供
者主体身份确定以行政法
规授权的有关主管国家机

关许可，或备案内容为依
据。

被告主张其并非网站
实际经营者，但未能提供
相应证据证明，该主张不
能支持。审理中，被告还
自认案涉网站中使用了原
告享有著作权的四部视听

作品，原、被告双方同意在
本案中一并处理。承办法
官耐心释法说理，告知举
证责任，在法官的主持下，
双方反复磋商，最终达成
一致调解协议，由被告支
付原告相应经济损失及维
权合理费用。

网站弃用未注销备案，侵权责任谁担？
泉州一公司名下网站，未经授权播放视听作品被告侵权；法院认为，未能证明非网站经营者，须担责

海都讯（记者 梁展豪
通讯员 施静怡） 婚姻本
是两人携手共度一生的美
好约定，但有时却事与愿
违。在离婚纠纷中，有时会
出现由于一方的过错行为
导致婚姻家庭关系破裂的
情形。今年来，“离婚损害
赔偿”制度逐渐进入大众视
野，什么是离婚损害赔偿？
离婚损害赔偿又如何为受
伤的心“买单”？近日，平潭

法院就审理了一起索要离
婚损害赔偿的案件。

2013年，周怡（化名）与
张俊（化名）步入婚姻殿堂，婚
后感情和睦，生育了两女一
男。然而，这段婚姻却因张俊
的出轨行为走向了破裂。

2021年，周怡偶然在张
俊手机中发现其与林某某
的聊天记录与不雅视频。
面对妻子的质问，张俊承认
了自己的出轨行为。经过

协商，双方均同意协议离
婚，但由于在财产分割问题
上尚未达成一致，离婚手续
暂时搁置。

此后，双方开始分居。
分居期间，周怡发现张俊竟
然与林某某公开同居，且对
孩子不闻不问，周怡多次联
系张俊，张俊均置之不理。
周怡对张俊感到极度失望，
决定通过法律途径结束这
段婚姻，并要求张俊承担离

婚损害赔偿责任。
在庭审过程中，双方均

承认张俊的出轨行为是导
致婚姻破裂的主要原因之
一。法院审理认为，张俊在
婚姻存续期间出轨并与他
人同居，违反夫妻间的忠实
义务，对离婚负有过错，故
对周怡的离婚损害赔偿请
求予以支持。同时，周怡系
无过错方，在财产分割时人
民法院可以予以适当照顾。

法官说法

离婚损害赔偿包括物
质损害赔偿和精神损害赔
偿。物质损害赔偿包括医

疗费、误工费等直接经济损
失，精神损害赔偿包括因过
错行为导致的精神痛苦和

心理伤害。赔偿的金额由
法院根据过错方的过错程
度、无过错方受到的实际损

害、双方的经济状况、当地
的平均生活水平等综合考
量。

离婚损害赔偿可以在离
婚诉讼中一并提出，也可以在
协议离婚后单独提出。若是
诉讼离婚，无过错方作为原

告，应当在离婚诉讼的同时提
出离婚损害赔偿请求；无过错
方作为被告，如果不同意离婚
也不提起离婚损害赔偿请求

的，可以在离婚后一年内就
此提起诉讼。若双方已协议
离婚，无过错方可在一年内
向法院提起诉讼（以离婚之

日起算，离婚后才发现对方
存在重大过错行为后，自无
过错方知道或应当知道对方
过错行为之日起算）。

什么是离婚损害赔偿

离婚损害赔偿的范围和金额如何确定

离婚损害赔偿请求应在何时提出

N海都记者 陈丹萍
通讯员 苏惠玲 林长鑫

因网站域名到期未续费且
未注销登记被诉侵权，侵权责任
由谁来承担？近日，泉州市泉港
区法院依法审理一起涉视听作
品信息网络传播权纠纷案。

法官提醒，一旦网站不再
运营，原备案主体应当及时向
备案机关办理备案注销手续。

原告甲公司经独占专有
授权取得视听作品《那时年
少……》的信息网络传播权、
广播权、放映权等著作权权
益。被告乙公司名下的网站

“康康影视”（化名）未经授权，

使用上述视听作品提供在线
播放服务。原告以被告侵害
其作品信息网络传播权为由
诉至泉港法院，请求判令被告
停止侵权并赔偿经济损失。

被告辩称，该网站系于

2013年备案登记的，但到期
后其未继续缴费，现已弃
用，相关视听作品并非由其
上传至该网站提供在线播
放服务，因此，其不构成侵
权行为。

根据我国互联网信息
服务管理的相关法律法规
要求，网站的主办单位对
网站负有如实进行行政备
案、运营管理、依法维护的
义务和责任。网站登记人
即使未实际参与网站的运
营管理，除非能举证证明
并非实际经营者，否则，也

应当对网站所发生的侵权
行为承担民事责任。

随着现代社会信息化
快速发展，网站的宣传功能
已不能完全满足现有需求，
诸多公司开始转向微信公
众号、抖音等新媒体平台作
为对外宣传的媒介，但对于
被弃用的网站，却未及时按

规定办理网站域名的注销
手续，有较大法律隐患。实
践中，有的不法分子通过未
注销登记域名网站提供侵
权内容，使域名注册者成了
侵权案件的被告，尤其是相
关被弃用网站被用于知识
产权侵权、搭建赌博网站
等，存在较大的风险。

案件回顾
未经授权播放视听作品被告 辩称网站已弃用

法院审理 未能举证非网站经营者 赔偿损失及相关费用

法官说法 弃用网站未及时注销 存在法律隐患唐昊/漫画


